
H O T Ă R Î R E A  nr.12-41/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 16 decembrie 2011 

în privinţa procurorului  Sergiu Durguz 
 

21 februarie 2012                                                   mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
16.12.2011 în privinţa procurorului în procuratura raionului Ştefan - Vodă, Sergiu 
Durguz şi, audiind informaţia dlui Mihail Chirilă, Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă: 

  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura r-lui  Ştefan-Vodă, 

Sergiu Durguz,  a fost pornită la 23.11.2011 prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei 
securitate internă, Victor Ababii. Drept temei a servit  raportul procurorului r-lui Ştefan-
Vodă, P.Tofan, despre tergiversarea examinării de către procurorul Durguz a 
materialelor  privind tragerea la  răspundere contravenţională a cet. V.Bragarenco.  

Potrivit materialelor acumulate, procurorul Sergiu Durguz a expediat procedura 
contravenţională în CPR Ştefan-Vodă după expirarea termenului tragerii la răspundere, 
stabilit în art. 30 alin.(2) CC.   

 În rezultatul tergiversării de către procurorul S.Durguz a termenului de examinare 
a materialelor  de maltratare a cet. N.Rusu,  cet. Bragarenco n-a fost supus răspunderii 
prevăzute de lege. Comportamentul procurorului a generat petiţii  din partea cet. 
N.Rusu, acţiuni care diminuează autoritatea organelor Procuraturii. 

Reieşind din cele expuse, Colegiul disciplinar a conchis că procurorul în 
procuratura r-lui  Ştefan-Vodă, Sergiu Durguz, a  încălcat prevederile art. 54 lit.a) şi b) 
al Legii cu privire la Procuratură, precum şi normele Codului de etică al procurorului,    

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 16.12.2011, procurorul Sergiu Durguz 
a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterilor disciplinare, prevăzute de art.61 lit.a) 
şi j) din Legea cu privire la Procuratură, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară – 
avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată n-a fost contestată conform art.127 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 16.12.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Ştefan-Vodă, Sergiu Durguz, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe 
pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                           Iurie Garaba 
 


